湖师院办发〔2011〕39号

关于开展校级实践教学优秀指导教师评选的通知

各下属学院：

为提高我校本科实践教学水平，强化学生实践创新能力，不断提高人才培养质量，学校决定开展实践教学优秀指导教师评选活动，鼓励和表彰在我校实践教学工作中做出突出贡献的优秀指导教师。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

参与学科竞赛指导、实习带队、毕业设计（论文）指导、学生创新创业训练指导等实践教学工作的教师。
二、评选条件

（一）基本条件

1．治学严谨、作风正派、为人师表。能精心指导学生，关心学生各方面的成长，注意因材施教，尤其注重学生的科学精神、创新能力与综合素质的培养。

2．有较高的业务水平和丰富的实践经验，在指导过程中注重教书育人，对指导工作认真负责，既不包办代替，也不放任自流。

3. 有团结协作精神，积极参与本学院各项实践教学工作，在专业建设、课程建设、实验室建设和实践教学基地建设等工作中起重要作用，努力推进教育教学改革，成绩显著。

4. 连续三年及以上指导学生开展实践教学活动，近三年学生在实践教学方面取得较好成绩，指导学生公开发表论文或指导学生获专利若干项。

5. 所指导的学生在政治、学习、科研和生活等方面没有严重违法违纪以及违反学术道德的情况。在抽查评估中，所指导学生的论文无不合格情况。

（二）遴选条件

具备下列条件之一：

1. 指导学生参加各级各类学科竞赛，学生参与面广，获得省级及以上奖项3项，其中至少有省级二等奖及以上1项。

2. 以身作则，严格要求学生；注意培养学生严谨、勤奋、求实、敬业的精神；定期检查学生的工作进度和质量，针对学生的不同特点与水平加强指导；注意调动学生的积极性，充分发挥其主动性和创造性，鼓励和指导学生开展创新思维和创新活动；所指导的学生中至少有一位以上学生的毕业设计（论文）成绩为优秀、一位及以上学生的毕业设计（论文）为校级优秀毕业论文；校内外各级各类检查成绩优良，得到学生和学院的一致好评。

3. 能及时、主动地和实习单位联系，认真履行带队教师工作职责，圆满完成实习带队指导任务；关心实习生的思想、工作、生活和安全，组织实习生开展政治学习，教育实习生遵守实习生守则，热爱学生，热爱教育事业，遵守实习纪律，得到实习单位和实习生的一致好评，评价分在良好以上；注重师范生教学能力培养，所带学生中至少有二位及以上学生的教案或者实习调查报告为优秀；关心当地教师招考信息，为学生提供就业指导，三年内所带学生的就业率比较高；能认真做好学生的考核、评优工作，组织实习生总结交流。

4. 指导学生创新创业训练，注重培养学生解决实际问题的实践能力和创新创业能力，指导学生的校级课题（学生科研项目、实验室开放项目等，下同）3项及以上，其中校级课题验收至少1项为优秀，省级及以上课题1项；或者指导学生的校级课题3项及以上，其中校级课题验收至少3项为优秀。

三、评选程序

1. 个人申报、所在单位推荐。
2. 各单位组织老师按条件申报，申报者要填写《湖州师范学院校级实践教学优秀指导教师申报表》，于2011年12月26日前将《申报表》和有关支撑材料（指导学生的获奖证书、科研项目编号和合同号、公开发表论文与专利、立项文件等成果的复印件有关证明材料）交所在学院审核。
3. 学院于2011年12月30日前将审核后的材料和《湖州师范学院校级实践教学优秀指导教师申报汇总表》一起交实践教学中心502办公室，电子稿发邮箱：sjjxk@hutc.zj.cn，联系电话：2321133、2599280。
4. 教务处对申报材料进行初审，并组织专家进行评审。
5. 专家评审结果由校教学委员会审议、院长办公会议审定、全校公示后发文。

四、评选名额与奖励办法

1. 校级实践教学优秀指导教师评选额度不超过学校实践教学指导老师总数的10%。

2. 获奖者由学校授予“湖州师范学院校级实践教学优秀指导教师”荣誉称号，颁发荣誉证书和奖金以资鼓励。

附件：1.《湖州师范学院校级实践教学优秀指导教师申报表》

         2.《湖州师范学院校级实践教学优秀指导教师申报汇总表》

（请到教务处网站下载专区实践教学中下载）

                        二〇一一年十二月十七日
主题词：学校  教师  评选△  通知
湖州师范学院院长办公室          2011年12月19日印发

3
2